

# ZUZENDU-ALTA zerbitzuaren ALDATZE fitxategiaren balidatzeen eta erroreen zerrenda



# Edukia

1- SARRERA .....	3
2- BERTSIOEN KONTROLA.....	3
2.1 bertsioa (2022/02/28) .....	3
2.2 bertsioa (2022/06/07) .....	3
2.3 bertsioa (2022/10/28) .....	4
2.4 bertsioa (2023/01/18) .....	5
2.5 bertsioa (2023/11/02) .....	5
2.6 bertsioa (2024/04/24) .....	6
2.7 bertsioa (2025/03/24) .....	7
2.8 bertsioa (2025/06/10) .....	7
2.9 bertsioa (2025/09/30) .....	7
3- BALIDATZEAK .....	8
3.1 JASOTZE BALIDATZEAK .....	9
3.2 TICKETBAI BETEKIZUNEN INGURUKO BESTE BALIDATZE BATZUK.....	29
4- FITXATEGIAK ETA HORIEN ERROREAK KUDEATZEA.....	30
4.1 Erroreak jakinaraztea.....	30
4.2 Fitxategiak kontsultatzea.....	30
4.3. Erroreak zuzentzea .....	31

## 1- SARRERA

ZUZENDU-ALTA zerbitzuko ALDATZE fitxategiak jasotzeko prozesuan, AFAk balidatze batzuk egiten ditu automatikoki. Dokumentu honetan jasotzen dira egiten diren balidatzeak, horietako bakoitzari dagozkion erroreen sailkapena eta errore horiekin lotutako kodeak eta azalpenak.

## 2- BERTSIOEN KONTROLA

### 2.1 bertsioa (2022/02/28)

- Dokumentua sortu da.

### 2.2 bertsioa (2022/06/07)

- JASOTZE balidatze hauek aldatu dira:

004 aldatu da

- FAKTURAREN GOIBURUaren balidatze hauek aldatu dira:

10-69 aldatu da

10-235 erantsi da

- BANAKAPENen balidatze hauek aldatu dira:

10-60 aldatu da

10-177 aldatu da

10-169 kendu da

10-209 erantsi da

10-210 erantsi da

10-213 erantsi da

10-214 erantsi da

10-215 erantsi da

10-216 erantsi da

10-217 erantsi da

10-218 erantsi da

10-219 erantsi da

### 2.3 bertsioa (2022/10/28)

- Jasotze balidatze hauek aldatu dira:

10-238 erantsi da

10-239 erantsi da

10-244 erantsi da

10-78 aldatu da

10-79 aldatu da

10-131 aldatu da

10-60 kendu da

10-246 erantsi da

10-245 erantsi da

10-209 aldatu da

10-210 aldatu da

10-240 erantsi da

10-241 erantsi da

10-175 erantsi da

10-176 erantsi da

10-82 aldatu da

#### 2.4 bertsioa (2023/01/18)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

10-248 erantsi da

10-249 erantsi da

10-131 aldatu da

10-253 erantsi da

10-255 erantsi da

10-256 erantsi da

10-257 erantsi da

10-175 aldatu da

10-217 aldatu da

#### 2.5 bertsioa (2023/11/02)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

004 aldatu da

016 aldatu da

10-170 kendu da

10-171 kendu da

10-182 kendu da

10-183 kendu da

10-186 kendu da

10-189 kendu da

10-131 aldatu da

10-190 aldatu da

10-246 kendu da

10-265 erantsi da

10-266 erantsi da

10-267 erantsi da

10-268 erantsi da

10-269 erantsi da

10-270 erantsi da

10-217 aldatu da

10-241 aldatu da

10-271 erantsi da

10-272 erantsi da

10-275 erantsi da

10-276 erantsi da

10-277 erantsi da

10-278 erantsi da

## 2.6 bertsioa (2024/04/24)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

016 aldatu da

10-076 kendu da

10-128 kendu da

10-132 aldatu da

10-275 aldatu da

10-284 erantsi da

10-285 erantsi da

#### 2.7 bertsioa (2025/03/24)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

10-189 erantsi da

#### 2.8 bertsioa (2025/06/10)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

10-131 aldatu da

10-304 erantsi da

#### 2.9 bertsioa (2025/09/30)

- KONTASOLIDAZIO balidatze hauek aldatu dira:

012-305 erantsi da

- Erroreen zuzenketa atala aldatu da

### 3- BALIDATZEAK

#### JASOTZE BALIDATZEAK:

- Zerbitzua eskatzean betetako datuak balidatzeko dira, bai eta etiketen egiturak eskema betetzen duela balidatzeko ere, ordenari, nahitaezkotasunari, formatuari eta luzerari dagokionez, baita balioa aldeztuz aurretik ezarritako balio batzuekin bat datorrela balidatzeko ere, hala badagokio.
- “Negozio balidatzeak” ere jasotze balidatzeak dira; hau da, elkarrekiko mendekotasuna duten datuen koherentzia balidatzeak dira.
- Erroreek faktura zuzentzailerik egitea eskatzen ez badute eta TicketBAIko alta fitxategian bete behar diren gainerako datuen ondorio badira, errore horiei lotutako eremuak soilik aldatu beharko dira.
- Jasotze balidatzeak gainditzin ez badira, fitxategia ez da onartuko.
- Jasotze balidatzeak gaindituz gero, fitxategia jaso egingo da.

#### TICKETBAI BETEKIZUNEN INGURUKO BESTE BALIDATZE BATZUK:

- Fakturaren aldaketa kentsolidatu ondoren egiten diren beste balidatze batzuk dira, eta baliteke modu asinkronoan egitea.
- TicketBAI betekizun jakin batzuk betetzen direla balidatzen da: bidalketa ziurtagiria fakturaren jaulkitzailearentzat baliozkoa dela, jaulkitzailea Arabako zergaduna dela...
- Modu sinkronoan egiten dira, edo modu asinkronoan, AFaren sisteman jasotzen diren fitxategien karga handia denean.
- Balidatzeren bat gainditzin ez bada, erroreei buruzko oharra sortzen da.
- Balidatzea modu sinkronoan eginez gero, erantzuneko xml fitxategiaren bidez jakinarazten dira oharrak. Horrez gain, web orrian dagoen “Fakturak kentsultatu” aplikazioan ere kentsulta daitezke.
- Balidatzea modu asinkronoan eginez gero, web orrian dagoen “Fakturak kentsultatu” aplikazioan kentsulta daitezke oharrak.

### 3.1 JASOTZE BALIDATZEAK

Jasotze balidatzeak gainditzen ez badira, fitxategia EZETSI egingo da.

Kodea	Errorea	Azalpena
001	Igorlearen ziurtagiria ez da zuzena (baliogabetua edo homologatu gabea).	TicketBAI fitxategia bidaltzeko erabilitako ziurtagiria ez da baliozkoa.
002	TicketBAIko alta fitxategiak ez du XSD eskema betetzen.	TicketBAIko alta fitxategiak ez du zehaztutako XSD eskema betetzen.
003	TicketBAIko alta fitxategiak ez du xehetasun lerrorik.	Nahitaez erantsi behar dira fakturaren xehetasun lerroak.
004	Derrigorrezko datua falta da edo datua okerra da [Datua].	Egiaztatzen da ez direla falta TicketBAI identifikatzailea kalkulatzeko behar diren datuak eta nahitaezkoak diren beste datu batzuk: <ul style="list-style-type: none"> <li>- TicketBAI lizentzia: existitzen dela egiaztatzen da</li> <li>- Jaulkitzailearen IFZ: IFZ zuzena dela egiaztatzen da.</li> <li>- Faktura zenbakia: ezin dira erabili # % &amp; ' + ¿ ? . karaktereak.</li> <li>- Jaulkitze data: Data zuzena izan behar da, eta ezingo da izan gaurko data baino geroagokoa.</li> <li>- Jaulkitze ordua</li> <li>- a: Bat etorri behar da aldatzen den fakturaren sinaduraren lehen 100 karakterekin</li> <li>- Eragiketa data: Data adierazi bada, zuzena izan behar da.</li> <li>- Aurreko fakturaren jaulkitze data</li> <li>- Ordezkatutako edo zuzendutako fakturen jaulkitze data</li> <li>- Hartzailearen izen-abizenak/sozietatearen izena</li> <li>- Fakturak daturen bat du banakapenean</li> <li>- Saila: Ez da nahitaezkoa, baina, betez gero, egiaztatuko da ez duela ez zuriunerik, ez # % &amp; ' + ¿ ? karaktereak. Gainera, sailak ezin du hasieran DFA_ izan: DFA_ sailak AFAREN FakturAraba programarekin sortzen diren fakturetarako bakarrik dira.</li> </ul>
021	Aldatu beharreko fitxategia ez dago sisteman erregistratuta.	ALDATU beharreko faktura ez dago sisteman.
024	Aldatu beharreko faktura aurretik baliogabetu, ordezkatu edo zuzendu da ordezkatzeko bidez.	Ezin da aldatu ordezkatzeko bidez aurrez baliogabetu, ordezkatu edo zuzendu delako indarrean ez dagoen faktura bat.
023	Ezin da fakturaren oinarritzko daturik aldatu.	Ezin da fakturaren guztizko zenbatekoa aldatzen duen aldaketarik egin.

006	Jasotze zerbitzua ez dago erabilgarri. Errepikatu eragiketa geroago.	Ustekabeko errorea gertatu da. Eragiketa errepikatu egin behar da zerbitzua berrezartzen denean.
-----	---	--

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
016		OHARRA: Datua falta da edo datua okerra da [Datua].	<p>Fitxategiaren zenbait eremuk edukia dutela egiaztatzen da.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nahitaezko eremuak badira, edukia izan behar dute.</li> <li>- Datuak aukerakoak badira, ez da nahitaezkoa betetzea, baina, betez gero, edukia dutela egiaztatzen da.</li> </ul> <p>Fitxategiko datu hauek egiaztatzen dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Erakunde garatzailea</li> <li>- Hartzailearen helbidea (Hartzailerik badago, helbidea nahitaez adierazi behar da) 016-024</li> <li>- Hartzailearen posta kodea (Hartzailerik badago, posta kodea nahitaez adierazi behar da) 016-025</li> <li>- Fakturaren jasotze data eta ordua, gehienez ere, jaulkitze data eta ordua baino 24 ordu geroagokoa izan daiteke 016-283</li> <li>- Aurreko fakturaren sinadura 100 karaktere izan behar ditu 016-017</li> </ul>

#### SUBJEKTUAK/HARTZAILEAK

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-51	<Destinatarios>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [EZ-erraztua, baina hartzailerik gabe]	Faktura osoa bada (<FacturaSimplificada><> S), gutxienez hartzaile bat adierazi behar da.
10-52	<Destinatarios>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Zenbait hartzaile]	<VariosDestinatarios> = N adierazten bada, ezin da hartzaile bat baino gehiago adierazi.
10-53	<Destinatarios>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Hartzailerik gabe]	<VariosDestinatarios> = S adierazten bada, hartzaileetako bat adierazi behar da gutxienez.
10-68	<NIF>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Hartzailearen IFZ okerra da]	Hartzailearen IFZ nazionala bada, IFZ zuzena dela balidatzen da.
10-54	<IdOtro>	Errorea fakturan: Errorea hartzaile ez-nazionalaren herrialdean	Atzerriko IFZ bat bada, IFZ-BEZA motakoa edo ez, herrialdea baliozkoa dela egiaztatzen da.

10-55	<IdOtro>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [IFZ-BEza okerra da]	Atzerriko IFZ bat bada, IFZ-BEza motakoa, identifikazioa zuzena dela egiaztatzen da.
10-248	<ID>	Errorea fakturan: Hartzaile ez-nazionalaren identifikadorea falta da	Atzerriko hartzaile bat bada, identifikazioa sartu dela egiaztatzen da.
10-57	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Hartzaile nazionalak eta ez-nazionalak]	Hartzaile bat baino gehiago adieraziz gero, ezin dira hartzaile nazionalak eta atzerrikoak nahastu.
10-166	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: Faktura zuzentzailearen kodea <> R5 eta ez du hartzailerik]	Faktura zuzentzailea baldin bada eta <FacturaRectificativa> <Codigo> badu, eta ez bada R5, hartzailea jarri behar da.
10-170	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: R3 kodea duen faktura zuzentzailea, baina ez du hartzaile nazionalik]	Faktura zuzentzailea baldin bada eta <FacturaRectificativa> <Codigo> = R3 badu, hartzaile nazionala jarri behar da.
10-171	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: R2 kodea duen faktura zuzentzailea, baina ez du hartzaile nazionalik edo Europar Batasunaren barrukorik]	Faktura zuzentzailea baldin bada eta <FacturaRectificativa> <Codigo> = R2 badu, hartzaile nazionala edo Europar Batasunaren barrukoa jarri behar da.
10-192	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gako = 10 duen faktura, baina ez du hartzaile nazionalik]	<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> = 10 bada, hartzaile nazional bat izan behar da gutxienez.
10-195	<IDDestinatario>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gako = 14 duen faktura, baina ez du P, Q, S edo V letraz hasten den hartzaile nazionalik]	BEZaren araubidearen <Claves> gako = 14 bada, P, Q, S edo V letraz hasten den hartzaile nazional bat izan behar da gutxienez.

## FAKTURAREN GOIBURUA

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-124	<SerieFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Faktura zuzentzaileak ez du sailik]	Faktura zuzentzaileetan nahitaezkoa da <SerieFactura> adieraztea.
10-159	<FacturaEmitidaSustitucionSimplificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Erraztuaren ordezk faktura ez da osoa]	<FacturaEmitidaSustitucionSimplificada> = S bada, orduan osoa izan behar da eta <FacturaSimplificada>= N
10-185		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 06 duen faktura, baina faktura erraztua da edo erraztu baten ordezk jaulki da edo R5 kodea duen faktura zuzentzailea da]	<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> 06 bada, ezin da <FacturaSimplificada>= S izan, ezta <FacturaEmitidaSustitucionSimplificada> = S ere, ez eta <FacturaRectificativa> <Codigo> = R5 ere.
10-249		Errorea fakturan: Faktura erraztu baten ordezk faktura zuzentzailea	Faktura batek ezin du eduki <FacturaEmitidaSustitucionSimplificada>='S' eta <FacturaRectificativa>

#### FAKTURAREN GOIBURUA/FAKTURA ZUZENTZAILEA

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-125	<BaseRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Oinarri zuzendua, baina faktura ez da ordezkapen bidezko zuzentzailea]	Faktura zuzentzailea eta <Tipo> = S denean (ordezkatzte bidezko zuzenketa) baina ezin dira adierazi <ImporteRectificacionSustitutiva> blokeko <BaseRectificada>, <CuotaRectificada> eta <CuotaRecargoRectificada> eremuak.
10-126	<CuotaRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Kuota zuzendua, baina faktura ez da ordezkatzte bidezko zuzentzailea]	Faktura zuzentzailea eta <Tipo> = S denean (ordezkatzte bidezko zuzenketa) baina ezin dira adierazi <ImporteRectificacionSustitutiva> blokeko <BaseRectificada>, <CuotaRectificada> eta <CuotaRecargoRectificada> eremuak.
10-127	<CuotaRecargoRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errekargu kuota zuzendua, baina faktura ez da ordezkapen bidezko zuzentzailea]	Faktura zuzentzailea eta <Tipo> = S denean (ordezkatzte bidezko zuzenketa) baina ezin dira adierazi <ImporteRectificacionSustitutiva> blokeko <BaseRectificada>, <CuotaRectificada> eta <CuotaRecargoRectificada> eremuak.

10-141	<BaseRectificada> <CuotaRectificada> <CuotaRecargoRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Faktura erraztuaren ordezkoa, baina zenbateko zuzenduak ditu]	Faktura zuzentzailea eta <Tipo> = S denean (ordezkatze bidezko zuzenketa) baino ezin dira adierazi <ImporteRectificacionSustitutiva> blokeko <BaseRectificada>, <CuotaRectificada> eta <CuotaRecargoRectificada> eremuak. Hau da, ez dira adierazi behar <FacturaEmitidaSustitucionSimplificada> = S denean.
10-144	<BaseRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatze bidezko zuzentzailea eta oinarri zuzendua ez datoz bat]	<ImporteRectificacionSustitutiva> eremuko eremuak bete badira (ordezkatze bidezko faktura zuzentzaile batean), egiaztatzen da adierazitako zenbatekoak bat datozela <FacturasRectificadasSustituidas> eremuan adierazitako fakturek zituzten oinarrien/zenbatekoen batukariekin. Kasu honetan, detektatu da "Oinarri zuzendua" ez datorrela bat.
10-145	<CuotaRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatze bidezko zuzentzailea eta zuzendutako kuota ez datoz bat]	<ImporteRectificacionSustitutiva> eremuko eremuak bete badira (ordezkatze bidezko faktura zuzentzaile batean), egiaztatzen da adierazitako zenbatekoak bat datozela <FacturasRectificadasSustituidas> eremuan adierazitako fakturek zituzten oinarrien/zenbatekoen batukariekin. Kasu honetan, detektatu da "Kuota zuzendua" ez datorrela bat.
10-146	<CuotaRecargoRectificada>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatze bidezko zuzentzailea eta errekareru kuota ez datoz bat]	<ImporteRectificacionSustitutiva> eremuko eremuak bete badira (ordezkatze bidezko faktura zuzentzaile batean), egiaztatzen da adierazitako zenbatekoak bat datozela <FacturasRectificadasSustituidas> eremuan adierazitako fakturek zituzten oinarrien/zenbatekoen batukariekin. Kasu honetan, detektatu da "Errekargu kuota zuzendua" ez datorrela bat.

#### FAKTURAREN GOIBURUA/ZUZENDUTAKO EDO ORDEZKATUTAKO FAKTURAK

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-142	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea negozioa balidatzean [Faktura erraztuaren ordezkoa ez du fakturaren informaziorik]	Faktura erraztu baten ordezkotako faktura jaulkitzean (<FacturaEmitidaSustitucionSimplificada>= S), ordezkotutako faktura(k) adierazi behar d(ir)a <FacturasRectificadasSustituidas> blokean.
10-172	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: Faktura ez da ez ordezkoa, ez zuzentzailea, baina ordezkatu/zuzendu beharreko fakturen zerrenda du]	<FacturaEmitidaSustitucionSimplificada>= N bada (ez da ordezkoa), eta faktura ez bada zuzentzailea eta <FacturaRectificativa> eremuak ez badu edukirik, ez du edukirik izan behar <FacturasRectificadasSustituidas> eremuan.

10-235	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Faktura zuzentzaileak ez du zuzentzen duen fakturaren informaziorik]	Faktura zuzentzailea jaulkitzen denean (<FacturaRectificativa> eremuak edukia du), zuzendutako faktura(k) adierazi behar d(ir)a <FacturasRectificadasSustituidas> blokean.
10-67	<SerieFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatutako edo zuzendutako fakturaren saila okerrada]	Egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas> blokearen sail zenbakiak, jarri bada, edukia duela eta ez dela zuriunea.
10-163	<SerieFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Zuzendutako edo ordezkatutako fakturaren sailak karaktere arraroak ditu]	Egiaztatzen da sailak ez dituela # % & ' + ¿ ? karaktereak.
10-69	<NumFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Zuzendutako edo ordezkatutako faktura zenbakiak karaktere arraroak ditu]	Egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas> blokeko faktura zenbakietan ez daudela # % & ' + ¿ ?. karaktereak
10-70	<FechaExpedicionFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatutako edo zuzendutako fakturen jaulkitze data ez da zuzena]	Egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas> blokeko jaulkitze data baliozkoak direla.
10-80	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatutako faktura ez da existitzen]	Egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas> blokean adierazitako fakturak sisteman daudela.
10-81	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ordezkatutako faktura ez da erraztua]	<FacturaEmitidaSustitucionSimplificada>= S markatu baldin bada, egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas>eremuan adierazitako faktura(k) erraztua(k) d(ir)ela.
10-160	<FacturasRectificadasSustituidas>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Lehendik baliogabetutako, ordezkatutako edo zuzendutako faktura ordezkatzen edo zuzentzen duen faktura]	Egiaztatzen da <FacturasRectificadasSustituidas> blokean adierazitako fakturak ez direla aurrez baliogabetu, ordezkatu edo zuzendu ordezkatze bidez.

## FAKTURAREN DATUAK

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-59	<FechaOperacion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Eragiketa data okerra da]	Egiaztatzen da eragiketa data ez dela gaur egungo data baino geroagokoa (<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> gakoa 14 edo 15 bada izan ezik). Halaber, egiaztatzen da eragiketa data ez dela zaharregia.
10-90	<FechaOperacion>	Errorea negozioa balidatzean [Eragiketa data jaulkitze data baino geroagokoa da]	Eragiketa data ezin da izan jaulkitze data baino geroagokoa (<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> gakoa 14 edo 15 bada izan ezik).
10-194	<FechaOperacion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 14 duen faktura, baina ez dago eragiketa datarik edo eragiketa data jaulkitze data baino lehenagokoa edo haren berdina da]	BEZaren araubidearen <Claves> gakoa 14 bada, eragiketa data nahitaezkoa da eta jaulkitze data baino geroagokoa izan behar du.
10-238	<FechaOperacion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 17 duen faktura, baina eragiketa data 2021eko uztailaren 1a baino lehenagokoa da].	BEZaren araubidearen <Claves> gakoa 17 bada, eragiketa data ezin da izan 2021eko uztailaren 1a baino lehenagokoa.
10-239	<FechaExpedicionFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 17 duen faktura, baina jaulkitze data 2021eko uztailaren 1a baino lehenagokoa da].	BEZaren araubidearen <Claves> gakoa 17 bada, jaulkitze data ezin da 2021eko uztailaren 1a baino lehenagokoa izan
10-244	<FacturaRectificativa>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 10 duen faktura zuzentzailea]	BEZaren araubidearen <Claves> gakoa 10 bada, faktura ezin da zuzentzailea izan
10-72	<DetallesFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Gutzizko zenbatekoa ez dator bat xehetasun batukariarekin]	Egiaztatzen da xehetasun lerroetan adierazitako informazioa bat datorrela fakturaren gutzizko zenbatekoarekin (BEZaren 03, 05, 06, 09 gakoetan izan ezik).

10-79		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Guztizko zenbatekoa ez dator bat banakapen batukariarekin]	Egiaztatzen da banakapenetan adierazitako informazioa bat datorrela fakturaren guztizko zenbatekoarekin (BEZaren 03, 05, 06, 09, 17 gakoetan izan ezik).
10-78	<DetallesFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Xehetasun batukaria ez dator bat banakapen batukariarekin]	Egiaztatzen da xehetasun lerroetan adierazitako informazioa bat datorrela banakapenetan adierazitako informazioarekin (BEZaren 03, 05, 06, 09, 17 gakoetan izan ezik).
10-129	<BaselImponibleACoste>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Kostuaren zerga oinarria, baina ez dago araubide berezian (BEZaren "Erakunde taldeak")]	<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> eremuko gakoren bat 06 bada (BEZaren erakunde taldeen araubide berezia) soilik bete ahal izango da <BaselImponibleACoste> eremua.
10-130	<BaselImponibleACoste>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren "Erakunde taldeak" araubide berezian, baina ez du kostuaren zerga oinarrik]	<BaselImponibleACoste> eremua nahitaez bete behar da <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> eremuko gakoren bat 06 bada (BEZaren erakunde taldeen araubide berezia).
10-131	<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziaren gakoa eta eragiketak ez dira bateragarriak]	<p>TicketBAI fitxategian BEZaren araubideen eta zerga garrantzia duten eragiketen 3 gako jar daitezke gehienez.</p> <p>Adierazitako gakoak bateragarriak direla egiaztatzen da:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lehenengo gakoa 07 bada, bigarrena eta hirugarrena 01, 03, 05, 09, 11, 12, 13, 14, 15 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 05 bada, bigarrena eta hirugarrena 01, 06, 08, 11, 12, 13 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 06 bada, bigarrena eta hirugarrena 11, 12, 13, 14, 15 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 11, 12 edo 13 bada, bigarrena eta hirugarrena 08, 15 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 03 bada, bigarrena eta hirugarrena 01 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 08 bada, bigarrena eta hirugarrena 02, 01 izan daitezke.</li> <li>- Lehenengo gakoa 01 bada, bigarrena eta hirugarrena 02 izan daitezke.</li> <li>- 53 gakoa bateraezina da gainerakoekin. Bakarrik joan behar du.</li> <li>- Lehenengo gakoa '19', '51' edo '52' bada, gainerako gakoek '51' edo '52' edo '19' edo '01' balioa izan dezakete</li> <li>- Lehenengo gakoa 02, 04, 09, 10, 14, 15, 17, 54 bada, beste bi gakoek ezin dute balio desberdina izan.</li> </ul>

10-132	<ClaveRegimenIvaOpTrascendencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziaren gakoa eta pertsona juridikoa ez dira bateragarriak]	Jaulkitzailea pertsona fisikoa edo E edo J letraz hasten den pertsona juridikoa bada soilik erabil daitezke <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> 51, 52 gakoak.
--------	----------------------------------	--	---

## BANAKAPENAK

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
10-61	<TipoDesglose>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen mota okerra da]	Hartzailearen IFZ atzerrikoa bada, banakapenak eragiketaren araberkoa izan behar du.
10-246	<TipoDesglose>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [R3 motako faktura zuzentzailea, baina eragiketa motaren araberako banakapena du]	Faktura R3 motako faktura zuzentzailea bada, banakapenak fakturaren araberkoa izan behar du.
10-62	<TipoDesglose>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ez dago informaziorik zerbitzu emateetan edo ondasun emateetan]	Banakapena eragiketaren araberkoa bada, informazioa izan behar da <PrestacionServicios> blokean, edo <Entrega> blokean, edo bietan.
10-107	<TipoDesglose>	Errorea negozioa balidatzean [Ipar Irlandako hartzailea, baina ez dago ondasun emateen araberako banakapenik]	Ipar Irlandako hartzaileentzat banakapena eragiketaren araberkoa da eta datuak izan behar ditu <Entrega> eremuan.
10-63	<DesgloseFactura>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Fakturaren araberako banakapenak ez du informaziorik]	Banakapena fakturaren araberkoa bada, <Sujeta> edo <NoSujeta> existitu behar da, edo biak.
10-64	<DesgloseTipoOperacion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Zerbitzu emateen araberako banakapenak ez du informaziorik]	Banakapena "Eragiketa motaren araberkoa/Zerbitzuak ematea" bada, <Sujeta> edo <NoSujeta> existitu behar da, edo biak.
10-65	<DesgloseTipoOperacion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Ondasun emateen araberako banakapenak ez du informaziorik]	Banakapena "Eragiketa motaren araberkoa/Ondasunak ematea" bada, <Sujeta> edo <NoSujeta> existitu behar da, edo biak.

10-66	<Sujeta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean ['Zergapeko' motako banakapenak ez du informaziorik]	<Sujeta> edo <NoSujeta> blokea existitu behar da, edo biak, baldin eta eragiketa zergapekoa bada honako hauen arabera banakapen blokeetako edozeinetan: “Fakturen arabera”, “Eragiketa motaren arabera/Ondasun ematea” edo “Eragiketa motaren arabera/Zerbitzu ematea”.
10-253		Errorea fakturan: Salbuespen arrazoia errepikatuta duen faktura.	<NoSujeta> baldin bada, <Causa> balioak ezin dira errepikatuta egon
10-255		Errorea fakturan: Salbuespen arrazoia errepikatuta duen faktura.	<Sujeta><Exenta> baldin bada, <CausaExencion> balioak ezin dira errepikatuta egon.
10-256		Errorea fakturan: Salbuetsita ez egotearen arrazoia errepikatuta duen faktura.	<Sujeta><NoExenta> baldin bada, <TipoNoExenta> balioak ezin dira errepikatuta egon
10-257		Errorea fakturan: Zerga tasa eta baliokidetasun errekararen tasa errepikatuta dituen faktura	Baldin eta <Sujeta> <NoExenta> bada eta < TipoNoExenta>=S1 bada, <TipolPositivo><TipoRecargoEquivalencia><OperacionEnRecargoDeEquivalenciaORegimenSimplificado> hirukoak ezin du errepikatuta egon
10-133		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Adierazitako banakapena eta BEZaren gako = 53 ez dira bateragarriak]	BEZaren gako 53 bada, banakapena “EzZergapekoa” bakarrik izan ahalko da, eta zergapean ez egotearen arrazoia = OT.
10-275		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gako = 02, 03, 04, 07 duen faktura, baina banakapena “ez-zergapekoa” da]	BEZaren gako 02, 03, 04 edo 07 bada, banakapen ez-zergapetuaren zergapean ez egotearen arrazoia = VT baino ezin da izan
10-279		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gako = 05, 09 duen faktura, baina banakapena “ez-zergapekoa” da]	BEZaren gako 05 edo 09 bada, banakapen ez-zergapetuaren zergapean ez egotearen arrazoia = IE ezin da izan
10-180		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziko gako = 02 duen faktura, baina banakapena ez da “zergapekoa/salbuetsia”]	BEZaren gako bakarra 02 bada, banakapenak “zergapekoa/salbuetsia” izan behar du.

10-181		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziko gako = 02 duen faktura, baina ez du “zergapekoa/salbuetsia” banakapenik]	BEZaren gakoetakoren bat 02 bada, “zergapekoa/salbuetsia” banakapena izan behar da.
10-184		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gako = 04 duen faktura, eta banakapena “zergapekoa/salbuetsi gabea” da, baina ez du subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik]	BEZaren araubidearen gako 04 bada, ezin da informaziorik izan zergapeko banakapenean, ez-salbuetsian, ezta <TipoNoExenta> = S1 eremuan ere.
10-245		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: BEZaren araubide bereziko gako = 10 duen faktura, baina banakapena “zergapekoa” da].	BEZaren araubidearen gako bakarria 10 bada, ezin da informaziorik izan “zergapekoa” banakapenean
10-189		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gako = 08 duen faktura, baina ez du ez-zergapeko zenbatekoaren banakapenik eta zergapean ez egotearen arrazoia RL edo IE da (lokalizazio arauengatik)]	BEZaren araubideen <Claves> gakoetako bat 08 bada, informazioa izan behar da <NoSujeta> banakapenetako batean gutxienez, eta <CausaNoSujecion> = RL edo IE izan behar da eta zenbatekoa <> 0.
10-190		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gako = 08 duen faktura, baina banakapena ez da ez-zergapeko zenbateko batena eta zergapean ez egotearen arrazoia RL, IE, VT]	BEZaren araubidearen <Claves> gako bakarria 08 bada, <NoSujeta> banakapenean soilik izan behar da informazioa, eta <CausaNoSujecion> = RL, IE edo VT izan behar da.
10-276		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko	BEZaren araubidearen <Claves> gako bakarria 54 bada, <NoSujeta> banakapenean ezin da <CausaNoSujecion> = OT edo RL duen informaziorik izan

		gakoa = 54 duen faktura, baina banakapena ez-zergapeko zenbateko batena da eta zergapean ez egotearen arrazoia OT edo RL da]	
10-191		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 10 duen faktura, baina banakapena ez-zergapeko zenbateko batena da eta zergapean ez egotearen arrazoia ez da OT (beste arrazoi batzuk)]	BEZaren araubidearen <Claves> gako bakarria 10 bada, <NoSujeta> banakapenean soilik izan behar da informazioa, eta <CausaNoSujecion> = OT izan behar da eta zenbatekoa <> 0.
10-193		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 11, 12 edo 13 duen faktura, baina banakapena “zergapekoa/salbuetsi gabea” da eta zerga tasa ez da % 21]	BEZaren araubidearen gako bakarria 11, 12 edo 13 bada, <TipolImpositivo> % 21 izan behar da.
10-196		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa = 51 edo 52 duen faktura, baina ez du “zergapekoa/ez-salbuetsia” banakapenik eta baliokidetasun errekgua duen eragiketa edo araubide erraztua du]	BEZaren araubidearen <Claves> gakoetako bat 51 edo 52 bada, banakatze lerroetako batek gutxienez BaliokidetasunErrekguaDuenEragiketaEdoAraubideErraztukoEragiketa = S izan behar du.
10-209		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziko gakoa = 51 duen faktura; banakapena zergapekoa/salbuetsi gabea da, eta baliokidetasun errekguaren tasa du]	BEZaren gako bakarria 51 bada, baliokidetasun errekguaren tasa ez da jakinarazi behar edo 0 izan behar da

10-210		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziko gakoa = 51 duen faktura; banakapena zergapekoa/salbuetsi gabea da, eta baliokidetasun errekaruaren kuota du]	BEZaren gako bakarra 51 bada, baliokidetasun errekaruaren kuota ez da jakinarazi behar edo 0 izan behar da
10-304		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: [BEZaren araubide bereziko gakoa = 08 duen faktura, eta banakapena "zergapekoa/salbuetsia gabea" da, baina ez du subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik]	BEZaren araubidearen gakoa 08 bada, ezin da informaziorik izan zergapeko banakapenean, ez-salbuetsian, ezta <TipoNoExenta> = S1 eremuan ere.
10-240		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Adierazitako banakapena eta BEZaren gakoa = 17 ez dira bateragarriak].	BEZaren araubidearen gako bakarra 17 bada, ezin da informaziorik izan "zergapekoa/salbuetsia" banakapenean, ez eta <CausaNoSujecion> <>'RL' duen ez-zergapekoan ere.
10-241		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Adierazitako banakapena eta BEZaren gakoa = 19 ez dira bateragarriak].	BEZaren araubideen <Claves> gakoetako bat 19 bada, banakapen lerroetako bat, gutxienez, <CausaNoSujecion> = 'OT' duen <NoSujeta> izan behar da. BEZaren gako bakarra 19 bada, banakapena <CausaNoSujecion> = 'OT', 'VT' duen <NoSujeta> soilik izan daiteke.
10-277		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea fakturan: Banakapeneko informazioa ez da bateragarria Kanarietako, Ceutako eta Melillako establezimendu iraunkorretatik egindako eragiketekin]	BEZaren araubidearen <Claves> gako bakarra 54 bada, ezin da informaziorik izan zergapeko banakapenetan
10-278		Errorea gertatu da negozioa balidatzean [BEZaren araubide bereziko gakoa: ezin da ez-zergapeko zenbateko batena den eta zergapean ez egotearen arrazoia VT duen banakapena soilik izan]	BEZaren araubidearen <Claves> gakoa ez bada 01, 51 edo 52, ezin da informaziorik izan soilik ez-zergapeko zenbateko batena den eta zergapean ez egotearen arrazoia VT duen banakapenean

10-168	<CausaExencion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: E5 salbuespen arrazoia, baina hartzailea ez da Europar Batasunaren barrukoa]	Salbuespenaren arrazoia E5 bada, hartzaileak Batasunaren barrukoa izan behar du.
10-173	<CausaExencion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: Faktura eragiketa motaren arabera banakatuta - Zerbitzuak ematea eta E5 salbuespen arrazoia (25. artikulua salbuetsia)]	Baldin eta banakapena "Eragiketaren arabera banakatuta/ZerbitzuEmatea" bada, <CausaExencion> ezin da E5 izan.
10-174	<CausaExencion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: Araubide orokorreko faktura, baina E2 (21. artikulua salbuetsia) edo E3 (22. artikulua salbuetsia) salbuespen arrazoia ]	Baldin eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakarra badago eta = 01 bada, <CausaExencion> ezin da E2 edo E3 izan.
10-188	<CausaExencion>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoak = 07 duen faktura, baina banakapena "salbuetsia" da, salbuespen arrazoi hauetako batengatik: E2 (21. art.), E3 (22. art.) edo E4 (23. eta 24. art.)]	Baldin eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakarra badago eta = 07 bada, eta <Salbuetsia> badago, <CausaExencion> ezin da E2, E3, E4 edo E5 izan.
10-82	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea eta BEZaren gakoak ez dira bateragarriak]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, BEZaren araubidearen < Claves > gako hauekin soilik erabil daiteke: 01, 04, 05, 06, 12
10-83	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea faktura erraztuan]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, faktura ezin da erraztua izan. Hau da, <FacturaSimplificada>= N izan behar da.
10-84	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Baliokidetasun	Baldin eta <OperacionEnRecargoDeEquivalenciaORegimenSimplificado> = S bada, BEZaren gakoak 51 edo 52 izan behar du.

		errekarguaren BEZaren gakoak 51 edo 52 izan behar du]	
10-155	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Baliokidetasun errekargua eta SalbuetsiGabea = S2 ez dira bateragarriak]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, EZin da izan <OperacionEnRecargoDeEquivalenciaORegimenSimplificado> = S.
10-135	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea eta zerga tasa jakinarazia]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, EZ da izango <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>.
10-136	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea eta zerga kuota jakinarazia]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, EZ da izango <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>.
10-137	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea eta baliokidetasun errekarguaren tasa]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, EZ da izango <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>.
10-138	<TipoNoExenta>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Subjektu pasiboaren alderantzizkatzea eta baliokidetasun errekarguaren kuota]	Baldin eta <TipoNoExenta> = S2 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzea) bada, EZ da izango <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>.
10-85	<TipoImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Araubide gakoa=02 eta zerga tasa jakinarazia]	BEZaren gakoa 02 (Esportazioa) bada, EZin du izan <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>. Hau da, BEZaren gakoa = 02 (Esportazioa) bada, eragiketak <Sujeta><Salbuetsia> izan behar du.
10-86	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Araubide gakoa=02 eta zerga kuota jakinarazia]	BEZaren gakoa 02 (Esportazioa) bada, EZin du izan <TipoImpositivo>, <CuotaImpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>. Hau da, BEZaren gakoa = 02 (Esportazioa) bada, eragiketak <Sujeta><Salbuetsia> izan behar du.

10-87	<TipoRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Araubide gakoa=02 eta errekaru tasa jakinarazia]	BEZaren gakoa 02 (Esportazioa) bada, EZin du izan <TipolImpositivo>, <Cuotalmpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>. Hau da, BEZaren gakoa = 02 (Esportazioa) bada, eragiketak <Sujeta><Salbuetsia> izan behar du.
10-88	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Araubide gakoa=02 eta errekaru kuota jakinarazia]	BEZaren gakoa 02 (Esportazioa) bada, EZin du izan <TipolImpositivo>, <Cuotalmpuesto>, <TipoRecargoEquivalencia> eta <CuotaRecargoEquivalencia>. Hau da, BEZaren gakoa = 02 (Esportazioa) bada, eragiketak <Sujeta><Salbuetsia> izan behar du.
10-73	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: zerga tasa okerra da]	Egiaztatzen da "Salbuetsi gabea" eragiketarako adierazitako "zerga tasa" baliozkoa dela.
10-175	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03, 05, 09 duen faktura, baina zerga tasarik gabe]	<TipolImpositivo> eremuak balioa izan behar du, baldin eta BEZaren araubide bereziaren gakoa <> 03, 05 eta 09 bada edo hartzailea ez bada hasten R, G, Q, N edo W hizkiz (2022/04/01etik aurrera) 2023/01/01etik aurrera <ZergaTasa>=0 ez da erroretzat hartzen.
10-265	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03 eta 09 duen faktura, baina zerga tasarik gabe]	<TipolImpositivo> eremuak balioa izan behar du, baldin eta BEZaren araubide bereziaren gakoa <> 03 eta 09 bada edo hartzailea ez bada hasten R, G, Q, N edo W hizkiz (2022/04/01etik aurrera) 2023/01/01etik aurrera <ZergaTasa>=0 ez da erroretzat hartzen.
10-176	<Cuotalmpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03, 05, 09 duen faktura, baina zerga kuotarik gabe]	BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03, 05 eta 09 bada, <Cuotalmpuesto> eremuak balioa izan behar du.
10-266	<Cuotalmpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03 eta 09 duen faktura, baina zerga kuotarik gabe]	BEZaren araubide bereziko gakoa <> 03 eta 09 bada, <Cuotalmpuesto> eremuak balioa izan behar du.

10-177	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: Zerga oinarriaren eta zerga kuotaren zeinu ezberdinak dituen faktura]	<CuotaImpuesto> eta <BaselMponible> eremuek zeinu bera izan behar dute
10-178	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: Kostuaren zerga oinarriaren eta zerga kuotaren zeinu ezberdinak dituen faktura]	Baldin eta <Salbuetsi gabea> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 06 bada, orduan <CuotaImpuesto> eta <BaselMponible> eremuek zeinu bera izan behar dute.
10-74	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: zerga kuota okerra da]	Egiaztatzen da zerga kuota ondo kalkulatuta dagoela.
10-179	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Errorea banakapen lerroan: zerga kuota okerra da]	Baldin eta <Salbuetsi gabea> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 06 bada, orduan <CuotaImpuesto> ondo kalkulatuta egon behar da (<BaselMponibleACoste> eremua kontuan hartuta).
10-75	<TipoRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: baliokidetasun errekaruaren tasa okerra da]	Egiaztatzen da adierazitako baliokidetasun errekaruaren tasa baliozkoa dela.
10-140	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Zerga oinarriaren eta BEaren kuotaren zeinua ezberdinak dira]	Baliokidetasun errekaruaren oinarriak eta kuotak ezin dute zeinu desberdina izan (salbu eta kuota 0 bada eta BEZaren gako ez bada 06).
10-77	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: baliokidetasun errekaruaren kuota okerra da]	Egiaztatzen da baliokidetasun errekaruaren kuota ondo kalkulatuta dagoela.
10-167	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: Baliokidetasun errekaruaren kuota	Baliokidetasun errekaruaren kuotak balioa badu, egiaztatzen da hartzaile nazional bat dagoela.

		beteta dago, baina ez dago hartzailearen IFZrik]	
10-284	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: Zerbitzu emateen arabera banakapena eta baliokidetasun errenergua dituen faktura]	Baldin eta banakapena "Eragiketaren arabera banakatua/ZerbitzuEmatea" bada, ez da <CuotaRecargoEquivalencia> izango.
10-285	<CuotaRecargoEquivalencia>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: Baliokidetasun errenergua duen faktura, baina BEZaren araubide bereziko gakoa ez da 01, 07, 52]	< > 01, 07, 52 balioa duen <ClaveRegimenIVAOpTrascendencia> badago , ez da <CuotaRecargoEquivalencia> izango
10-213	<TipoImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 05, 09 duen faktura, zerga oinarririk gabe, baina zerga tasarekin	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 05, 09 bada, eta zerga oinarria 0 bada, orduan, <TipoImpositivo> eremuak zuriunea edo zero izan behar du
10-267	<TipoImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 09 duen faktura, zerga oinarririk gabe, baina zerga tasarekin	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 09 bada, eta zerga oinarria 0 bada, orduan, <TipoImpositivo> eremuak zuriunea edo zero izan behar du
10-214	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 05, 09 duen faktura, zerga oinarririk gabe, baina zerga kuotarekin	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 05, 09 bada, eta zerga oinarria 0 bada, orduan, <CuotaImpuesto> eremuak zuriunea edo zero izan behar du
10-268	<CuotaImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 09 duen faktura, zerga oinarririk gabe, baina zerga kuotarekin	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 09 bada, eta zerga oinarria 0 bada, orduan, <CuotaImpuesto> eremuak zuriunea edo zero izan behar du

10-215	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 05, 09 duen faktura, zerga oinarriarekin, baina zerga tasarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 05, 09 bada, eta zerga oinarria ez bada 0, orduan, <TipolImpositivo> eremuak ezin du zero izan
10-269	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 09 duen faktura, zerga oinarriarekin, baina zerga tasarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 09 bada, eta zerga oinarria ez bada 0, orduan, <TipolImpositivo> eremuak ezin du zero izan
10-216	<CuotalImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 05, 09 duen faktura, zerga oinarriarekin eta zerga kuotarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 05, 09 bada, eta zerga oinarria ez bada 0, orduan, <CuotalImpuesto> eremuak ezin du zero izan
10-270	<CuotalImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoa = 03, 09 duen faktura, zerga oinarriarekin eta zerga kuotarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, eta <ClaveRegimenIvaOpTrascendencia> bakar bat badago eta = 03, 09 bada, eta zerga oinarria ez bada 0, orduan, <CuotalImpuesto> eremuak ezin du zero izan
10-217	<TipolImpositivo>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: <Zerga tasa> eremu bat bete behar da gutxienez eta ezin da 0 izan	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 05, 09 bada eta = 03, 05, 09 balioa ez duen beste gakoren bat badago, eta banakapenaren <Salbuetsia> eta <Ez-zergapekoa> zatiak ez badaude beteta, orduan, balioa duen <TipolImpositivo> bat izan behar da gutxienez. 2023/01/01etik aurrera <ZergaTasa>=0 ez da erroretzat hartzen.
10-218	<CuotalImpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 05, 09 eta 03, 05, 09	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 05, 09 bada eta = 03, 05, 09 balioa ez duen beste gakoren bat badago, eta <TipolImpositivo>

		balioa ez duen beste gakoren bat duen faktura, zerga tasarik gabe, baina zerga kuotarekin	zuriunea edo 0 bada, orduan, <Cuotalmpuesto> eremuak zuriunea edo zero izan behar du.
10-271	<Cuotalmpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 09 eta 03, 09 balioa ez duen beste gakoren bat duen faktura, zerga tasarik gabe, baina zerga kuotarekin	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 09 bada eta = 03, 09 balioa ez duen beste gakoren bat badago, eta <Tipolmpositivo> zuriunea edo 0 bada, orduan, <Cuotalmpuesto> eremuak zuriunea edo zero izan behar du.
10-219	<Cuotalmpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 05, 09 eta 03, 05, 09 balioa ez duen beste gakoren bat duen faktura, zerga tasarekin, baina zerga kuotarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 05, 09 bada eta = 03, 05, 09 balioa ez duen beste gakoren bat badago, eta <Tipolmpositivo> <> 0 ez bada, orduan, <Cuotalmpuesto> eremuak ezin du 0 izan.
10-272	<Cuotalmpuesto>	Errorea gertatu da negozioa balidatzean [Banakapen lerroa: BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 09 eta 03, 09 balioa ez duen beste gakoren bat duen faktura, zerga tasarekin, baina zerga kuotarik gabe	Baldin eta <TipoNoExenta> = S1 (subjektu pasiboaren alderantzizkatzerik gabe) bada, BEZaren araubide bereziko gakoren bat = 03, 09 bada eta = 03, 09 balioa ez duen beste gakoren bat badago, eta <Tipolmpositivo> <> 0 ez bada, orduan, <Cuotalmpuesto> eremuak ezin du 0 izan.

### 3.2 TICKETBAI BETEKIZUNEN INGURUKO BESTE BALIDATZE BATZUK

Fakturaren aldaketa kontsolidatu ondoren egiten diren beste balidatze batzuk dira, eta baliteke modu asinkronoan egitea.

Igorlearen ziurtagiriaren balidatzeak

Kodea	Oharra	Azalpena
998	Oharra igorlearen ziurtagiria balidatzeari buruz: Ziurtagiria iraungitako cachean soilik da baliozkoa.	Arazo teknikoak direla eta, ezin izan da egiaztatu igorlearen ziurtagiriaren baliozkotasuna. Baina badakigu ziurtagiri hori baliozkoa izan dela aurreko bidalketetan 998-001
007	OHARRA: Igorlearen ziurtagiria ez da baliozkoa fakturaren jaulkitzailearentzat.	TicketBAI fitxategia bidaltzeko erabilitako ziurtagiriaren eta fakturaren jaulkitzailearen artean lotura dagoela balidatzen da. Hainbat kasu bereizten dira: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hirugarren batek edo hartzaileak jaulkitako faktura = N bada, ziurtagiria igorlearen IFZri edo 2d mailako borondatezko bere ordezkariari dagokiola egiaztatzen da 007-112</li> <li>- Hirugarren batek edo hartzaileak jaulkitako faktura = D bada, ziurtagiria fakturaren hartzaileari dagokiola egiaztatzen da 007-108</li> <li>- Hirugarren batek edo hartzaileak jaulkitako faktura = T bada, ez da egiaztatzen igorlearekiko lotura</li> <li>- Arazo teknikoak direla eta, ezin izan da egiaztatu igorlearen ordezkariak 007-111</li> <li>- Arazo teknikoak direla eta, ezin izan da egiaztatu igorlearen ordezkariak. Badakigu harreman hori baliozkoa izan dela aurreko bidalketetan 007-113</li> </ul>
012-109	OHARRA: Igorlearen fakturazio gailua ez dago erregistratuta.	TicketBAI fitxategia bidaltzeko gailu ziurtagiri bat erabili bada, ziurtagiri hori igorlearentzat erregistratuta dagoela egiaztatzen da. Horretarako, izapide bat dago TicketBAIren web orrian: <i>Gailu ziurtagirien erregistroa</i>
012-305	OHARRA: Gailu batek bidalitako faktura, hirugarren batek edo hartzaileak jaulkia	TicketBAI fitxategia bidaltzeko gailu ziurtagiri bat erabili bada, faktura hirugarrenek edo hartzaileek jaulki ez dutela egiaztatzen da.
013	OHARRA: Igorlearen ziurtagiria iraungita dago. Hurrengo bidalketarako berritu behar da.	TicketBAI fitxategia bidaltzeko erabilitako ziurtagiria iraungita dago 013-150

Jaulkitzailearen IFZren balidatzea

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
-------	--------	--------	----------

015	<Emisor><NIF>	OHARRA: Jaulkitzailearen IFZ ez da zuzena; ez da Arabako zergaduna edo ez dago JEZearen erregistratuta.	<Emisor><NIF> TicketBAI fitxategiak AFARA bidaltzen dituen faktura jaulkitzaileak honako hauek bete behar ditu: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ogasuneko zergadunen fitxategi nagusian egon behar du <ul style="list-style-type: none"> <li>o Arazo teknikoak direla eta, ezin izan da egiaztatu fitxategian zauden 015-049</li> <li>o Ez zaude fitxategi horretan erregistratuta 015-035</li> </ul> </li> <li>- Pertsona fisikoa bada, JEZearen erroldatuta egon behar du <ul style="list-style-type: none"> <li>o Arazo teknikoak direla eta, ezin izan da errolda egiaztatu 015-050</li> <li>o Ez zaude JEZearen erroldatuta 015-033</li> </ul> </li> </ul>
-----	---------------	---	---

Kodea	Eremua	Oharra	Azalpena
999		Errorea sisteman	Errorea gertatu da sisteman. Jarri harremanetan informaciontecnica@araba.eus zerbitzuarekin.

## 4- FITXATEGIAK ETA HORIEN ERROREAK KUDEATZEA

### 4.1 Erroreak jakinaraztea

TicketBAIko aldatze fitxategiak balidatzeetakoren bat gainditzen ez badu, errorearen berri emango da komunikazio kanal baten edo batzuen bidez, eta kanal horiek gainditu gabeko balidatze motaren eta balidatzea egiteko moduaren arabera izango dira.

BALIDATZE MOTA	ERROREA JAKINARAZTEKO KANALA
JASOTZE balidatzea	Errore guztiak modu sinkronoan komunikatuko dira, XML fitxategiaren erantzunaren bidez.
TicketBAI BETEKIZUNen inguruko beste balidatze batzuk	Modu SINKRONOan jakinaraziko dira, XML fitxategiaren erantzunaren bidez, edo modu ASINKRONOan kontsultatu ahal izango dira web orriko “Bidalitako fakturak kontsultatzea” atalean.

### 4.2 Fitxategiak kontsultatzea

Jasotze balidatze guztiak gainditu dituztenez, jasotako aldatze fitxategi guztiak kontsultatzeko moduan egongo dira, web orriko “Bidalitako fakturak kontsultatzea” aplikazioan.

Aplikazio horretan fakturaren azken bertsioa agertzen da; hau da, aldaketa egin ondorengo fakturaren edukia ikusten da.

#### 4.3. Erroreak zuzentzea

Errore motaren arabera izango da erroreak zuzentzeko egin beharreko ekintza. Hona hemen:

<b>Ezestea eragiten duten erroreak</b>		
<b>Errore mota</b>	<b>Kodea</b>	<b>Errorea zuzentzeko ekintza</b>
Igorlearen ziurtagiria ez da zuzena	001	<b>BIRBIDALI aldatze</b> fitxategia, behin errorea zuzenduta.
XML fitxategiaren EGITURArekin edo TicketBAiko ALTA fitxategiaren gutxieneko edukiekin lotua	002 003 004	
Erroreak, aldatze fitxategian jakinarazi behar diren gainerako datuen ondorioz	010,016 [...]	
Aldatu beharreko fitxategia aldeztu aurretik sisteman jasota egon behar da	021	Ez da ezer egin behar. (Ezin da aldatu aurrez jaso ez den faktura bat)
Ezin da aldatu ordezkatzeko bidez aurrez baliogabetuta, ordezkatuta edo zuzenduta dagoen faktura bat	024	<b>BIRBIDALI aldatze</b> fitxategia eta identifikatu behar den moduan baliogabetu beharreko faktura.
Ezin da fakturaren oinarritzko daturik aldatu. Ezin da fakturaren guztizko zenbatekoa aldatzen duen aldaketarik egin.	023	Bidali <b>FAKTURA ZUZENTZAILEA</b> TicketBAiko alta fitxategiaren bidez.
JASOTZE ZERBITZUA ez dago erabilgarri	006	<b>BIRBIDALI aldatze</b> fitxategia, behin errorea zuzenduta.
Errorea sisteman	999	Jarri harremanetan informaciontecnica@araba.eus zerbitzuarekin.

<b>Jasota, baina errore oharrekin</b>		
(*) Oharrak igorlearen ziurtagiria balidatzean	998	Ez da ezer egin behar.
	007 (Igorlearen ziurtagiria ez da baliozkoa jaulkitzailearentzat)	Bidali aldatze fitxategia <b>ZUZENDU-ALTA</b> zerbitzuaren bitartez, ziurtagiri baliodun bat erabiliz. Oharra arazo teknikoengatik bada eta bidaltzailearen eta igorlearen arteko harremana zuzena bada, ez da birbidali behar

	012 (Gailuaren ziurtagiria ez dago erregistratuta)	109 - Ez da birbidali behar. Baina gailuaren ziurtagiria erregistratu behar da hurrengo bidalketekin jarraitu aurretik. 305 - Ez da birbidali behar, baina ez da akatsik egin behar bidalketa hauetan: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ez bidali gailu ziurtagiria duten faktura gehiago edo</li> <li>- Fakturaren igorlea igorle bera izanarazi.</li> </ul>
	013 (Ziurtagiria iraungita dago)	Ez da birbidali behar. Baina ziurtagiria berritu behar da.
(* ) Jaulkitzailearen IFZ ez da zuzena: ez da Arabako zergaduna edo ez dago erregistratu JEZe	015	Aurkeztu dagokion zentsu aitortpena Arabako zergadunen fitxategian alta emateko. Oharra arazo teknikoengatik bada eta erroldan bazaude jada, ez da birbidali behar..

(\* ) Zerga betebeharrak egiaztatzeko espediente bat irekitzea ekar dezake.